Sic hij Ambro; aut nō mōras
 est remis hnt tollere q̄tum

ventre matris exiisti quibus quales facultatibus quibusque subsidiis stipatus
ingressus es Et post pauca primum nemo dicit quod coe est Et addit esu
vianam panis est que tu detines nudorum indumentum est quod tu recludis
miserum redemptio est et absolutio pecunia que in terra delictis tantorum quod
tu scias in uadere bona quibus possis praeare quod velis scilicet solum modo pro te
ipso // Et haec transgressores huius precepti non semper lege puniuntur huana
puniantur tamen lege divina Nam secundum Augustinum in libro de libere arbitrio multa in
punita iuste relinquuntur lege humanaeque tamen iuste iudicantur lege di
uina. Et hinc patet in quo casu intelligitur omne preceptum de mutuo dan
do et in quo non. Quia dominus ait mutuum date *Matth. 23 de tera*
intentione que intueri potest in mutuo datione

Quoniam quoque misterium continetur in verbo christi quod est pure seu gratie
intentione quia subdit nichil inde sperantes propter quod talis regula
notanda est secundum Scotum in 2o di. 19. q. 2. Ad iuste et iudicandum mutuum
oportet suare equalitatem in modo ponderis et mensura exceptis casibus
de quibus patet in primo et. Sicut enim dominus nichil inde sperantes scilicet
quod contra possit pecunia eximari Quia scilicet intentio in mutuo
dando debet solum ex caritate moueri potest tamen distinguendum
quod ex de vobis in cao consilium Intentio triplex in mutuo dando prima
est caritatis 2a est tepiditatis 3a est cupiditatis In prima cari
tas est causa mutui In secunda mutuum est causa sper In tertia autem spes est causa
mutui secundum bal de pmissio 2a

De mutuo dato ex caritate etiam quod incidit quod plura prima causa

Prima igitur est intentio caritatis In qua caritas est causa mutui
hoc quid est quoniam in mutuo dando homo solum ex caritate mouet nec
ex eo intendit habere aliquam temporalem utilitatem sed ex mera gratia et
absque aliqua impuritate vsure mutuat indigenti / Circa hoc autem
queruntur plura // primo autem queri potest an pro mutuo tali intentione
tradito ac demum recepto liceat accipere postmodum aliquod donum
// Ad quod dicens quod si probabile presumitur illud dari gratis et ex amicitia
propter beneficium preterite mutuationis contracta tunc licite recipi potest
Si vero presumitur quod solum sit quali in preteritum mutuationis tunc recipi
non debet si sit receptum debet restitui ipsi danti Si autem qui mutuum
ipsum recepit expressse dixerit quod non dat illud ratione mutui facti uel fieri
di sine sperari tunc licite presumitur potest quod illud gratis donat nisi
obstant aliqua de christianis et respectibus qui tacti sunt in fine
precedenti et cao 23m arli // 2o potest queri an pro deposito pecunie
absque intentione lucri inde habendi tradito ac demum recepto liceat
postmodum ab eo apud quem fuit depositum accipere per hac depositione
aliquod donum puta 6 libras // Ad hoc autem est dicens quod si receptor
et custoditor depositi suat in hoc ipso depositario postquam et conuerso
non videtur quod ratione depositi in quantum depositum intendat sibi dare ad

donū unde videt q hoc faciat quia isto depōito ut mutuo vsus est Si
tamē conērent in tali dono condicōnes que in pcc^o gōne poite s^t Et ul
trahoc depō^o facti uel fiendi sine separati nec est vsus ut mutuo custo
ditor dicezet expresse q non dat illud rōne mutui uel depōiti facti uel
fiendi sine sperati nec est vsus ut mutuo nec sic vñ talibz depōito cō
sueunt tūc quidē psumendū est si est mltmz fide digno et hō uerax et
rectus q dat gratis subleqōs donū cōter tamē res suspecta est
3^m quoqz dubiū subūigamz pone q debitor vsarij soas suo pecuniaz
mutuauit eo sibi pacto q ipē restituere vsario loztem et vsuras
inde cōrentes querit nūc si talis mutuas vsarij dia possit Jo cal
msua repencōne c. si ex de vsu i hoc casu distinguit dices q aut
talis scdo mutuas soas sub dicto pacto oīo mtendebat tūc satisfacc
vsario creditori suo de pecunā illa sic so dicto soas mutuata aut
non in pmo casu nec vsarius est nec eā peccat quia h non fit
stiplicia ut vsarij sed ut extet dampnū nec sibi aliquid coestit i
q q si quis oblitus et ca^o qm multi Non quidē tenebat cum suo
dāpno soas subuenire i q q Si non licet et ff de pscp verbis
l. q suandaz Talis em̄ solum dāpni extat q poterat hāte extare
nec in eo pecunā gērmāre probat et meo deficiūt rōnes phibicō
nis vsure // p̄ sano mōdū videt q postq vsarij qui recepit
vsas inde curētes ad restitucōnez tenet q iste eā tenet qui fa
cit solum ut soas profut et sine quacūqz vñitate ut dā est // In 2^o aut cāu
qū tūc non mtendebat hoc 2^o mutuas satisfacc dicto suo vsario creditori
p̄ mutuo mutuati cū tunc cessent rōnes iam dicte talis peccabit et si asoas
vsuras recipit tenet restituē eas fm̄ Jo dictus p̄dictum Et hec disticō
placet cum equitate sit plena // Et enā queri potest an liceat mutui
dare ad captandū amorē z beniuolēciāz debitoris z dicendū ad h q sic
vbi spes p̄ncipalis nō protendat vltreio Nam si vltia p̄ncipalis mutuanis
mtenderet lucrū vsa esset verbi causa qntas impatori uel pape uel
alteri ut captata beniuolēcia p̄dictoz possim consequi aliquod beneficiū
sive castrū et silia tunc vtiqz vsa est fm̄ Jo cal vbi sup̄ de lms eā que
faciūt ad hoc cā^m dicit i de m̄ esse simone et ca^o vltio

*Qz trepiditas sine defectu caritatis licet nō sit mortale minuit
tū mltū in mutuo dato 2^m cā^m*

Secunda etiā in mutuo dato potest esse intencō cupiditatis In qua
mutui est causa sper qd quidē contingit cū mutuas licet p̄ncipale
moueat ex caritate facio tamē mouet p̄t aliq̄ spāles vñitate Ita tamē
q eā si illa cessaret meliōmū mutuasse vallet hec talis finā nō tollit
sed minuit in extū plus uel minus s3 maiorē uel mōzē respectū ad
comodū temporale huius finē est Inno b. et alanus sup̄ cā^m consilium ex
de vsio. Receptio tamē huius comodi spālis p̄t mutui dātū magis ap
ta est corrūpere hanc intencōz tepeditatis qm̄ illa que est caritatis

Et rō eple patet quia forcius obstacūm habet. Et hinc g̃ patet q̃ spe
 rare aliquid furio nō est mortale & forte quāq̃ nec veniā etiā veniale
 s̃m quosdam ar̃ ad hoc si di quid proderit q̃ di Si officia. Similiter
 nec etiam extali s̃aria spe aliquid recipere alias videt̃ esse p̃m̃ q̃tus
 ad 2m qd̃ fuit ī intēaone mutui datum ar̃ 1 q̃ 2 q̃m̃ pio. Et nichil
 omniō aduertendū q̃ si ille qui mutui dedit cū intēaone caritatis obf̃
 uare debet ī oblatio sibi gratis illas circūstancias de quibz ī p̃e cō
 mēaone fecimus quāto magis ille qui mutui dedit cū cupiditate cū
 ip̃e p̃m̃q̃ sit corrupcionē cupiditatis q̃ ille sicut p̃dictū est.

*Quia intēo cupidit̃ sine exp̃ssō p̃o remuñcōis ī mutuo mētalē vsariū facit
 Et hoc p̃ple g̃tingē pōt 3m ar̃*

Tercia quoq̃ intēaō est cupiditatis scilicet cum sola spe lucri, uel p̃m̃
 p̃t̃ aliquid lucri quis mutui p̃rat licet nō inducat pactū Et
 tunc p̃napalē spes est causa mutui. Talis m̃q̃ ī iudicō aiay p̃fecto usu
 rario est censendus sic exp̃sse est casus ẽ de ṽbis consuluit 22
 ca^m sup̃ d̃m̃co verbo fundat̃ mutui date m̃q̃ inde sp̃antes Et ibi sub
 ditur Si mutui datus eis a quibz sp̃ans que est vobis gr̃a et hoc vsa
 p̃clo sior est q̃m̃ ea que fit cum pactioe exp̃ssa quia hec ī foro
 cauz m̃me rep̃ari potest. // potest etiā de hoc rōdari Nam sic datus
 qd̃ tradit̃ ex intēaone donandi sortit̃ verā rōnez dom̃ et amittit ra
 aonez mutui gratui et sortit̃ rōnez mutui vsarij Et sic sola intēaō
 et voluntas faciendi vsas facit p̃m̃ vsure ī corde sicut intēaō vsaria
 ext̃ori operi uicta facit horēm ex f̃s̃e vsarij ope Qd̃ p̃ attendē
 māz vsaz s̃m diffiñones p̃itas ī p̃cedenti s̃mone & maxie ī ca^o 3^o
 p̃m̃ ar̃heli Scdm̃ em̃ alex de alis m̃3^o cū d̃uerse str̃a d̃uisas habent
 consideracones ad d̃uersis s̃tētibz idem d̃uisimode considerat̃ h̃m̃c
 est q̃ s̃m leges huānas voluntas sola non facit vsariū quia huāna
 lex colibet manū non am̃m̃. S̃m vero legem diuinā que am̃m̃ co
 libet sola voluntas vsariū facit. Ad hanc māz facit s̃m̃a eozū que
 dicta s̃m̃t ī p̃e s̃mone ar̃lo 3^o cao 2^o Sed ut plenis huius intēaōis
 vsarie veritas patefiat quedam querant̃ // p̃mo q̃rit̃ quōd cupidi
 tatis intēaō ī mutuo varia dici possit. Ad quōd dicendū q̃ talis cu
 piditatis intēaō ī cōtractu triple contingere potest Nam quāq̃ est an
 cedens quāq̃ sublequens quāq̃ osequens. p̃mo em̃ quāq̃ est antecedens
 ut puta anteq̃ mutui datur seu q̃ mutui datur et tūc ī cōtractu
 cadit vsa sic patet ex d̃m̃co verbo mutui date r̃a. // Sed quid si
 mutui post mutui datum se recognosces mutat̃ p̃p̃iti et intēaōz
 rectificat̃ s̃m rōnez caritatis nūquid libere et sponte donata resti
 tuere obligat̃. Dicend̃ s̃m quosdam q̃ licet ab im̃cio habuē intēaōz
 corruptaz postq̃ eaz mutant̃ ī bonū potest libere et ex mera gr̃a
 oblati recipere sine culpa. S̃m tamē ea que dicta s̃m̃t ī p̃cedēti s̃mone
 ar̃heli 3^o cao 2^o. De restitucōne aut̃ intēaōnalis vsure satis dixim̃

: p̃dicto

mutui sic si mutui dat̃ ex
 intēaone & spē luc̃ eo ip̃o a
 mutat̃ rōnez

In quadragesimali de christiana religione tractatu de restitucioibz smone
 31. arto 2. ca. 3. // 3o aut hoc cupiditatis interio est subleqis que tum
 contingit ai quis mutuatur presus gratis et absq aliqua interioe lucis pa
 piendi tamē lapsu ipis cupidine prevalente nō tm exigit loztem verū
 ead vultū mente et ostendit ore uel ope ppter mutuū factū sibi aliqd dari
 et talis nō tm committit vsum et obligat restitue sed ead quicūq ius
 talis mutuū mutuati succedit sic filius heres pater et consules alii et
 hoc est sinā archy 12 q 3 cao p 3o cupiditatis interio quāq est gns
 seu cōtans quia stit consequit leu gōtat qm exhibetur lucrum
 verbi causa mutuas ntm intendebat lucru ex mutuo qd pstabat. de
 mō ppter mutuū sibi factū debitor mutuati aliquid pmiū donari interio
 pensacōnez mutuū iam accepti. Idemq creditor ppter eandē causā libere
 acceptat hoc quidē casu cupiditatis interio gns et gōtans est et cō
 mittit tunc vsa. Et aut talis sinā gōtans de pnt vsum faci
 at probat quia stit talis interio facit vsum pro futuro gō et filis
 interio pro pnt nempe consilis culpe probat esse velle hre eas
 lucru de mutuo qd tunc facit pro eius vlu futō sic velle hre lucru
 de mutuo pro eius vlu pterito. Et qd heri uel ante fecit vtrūq em vel
 le est velle eisdem iuste gmutacōnis stit quia acceptū pualet dato
 sine in qua pro mōri qd dat in alio uel pro pauore ampliy acceptat
 Confirmat ead hoc quia omis rād qua pbat mutuacōz vsum de se
 esse malū sicut probat sine pcedat sine succedat seu ead cōmutet interio
 cio lucris sicut clare patere potest diligenti hoc considerati. // Itē cu
 gōtior actio nō requirat ad vōnem vsum culpe quāmo absq omni
 pactione gōtari p solaz interioez pntem ead si nulla talis pcessit
 iudicabr mutuans vsum iudicā aiāz Sequit ead hoc ex dicto
 Ray qui ait q si creditor tūmodo ppter deū et oīo sine lucris interioe
 mutuū tradit debitor tamē ppter mutuū acceptū uel vltreuz retinēd
 Et aliquid dederit ipē creditor satisfacere obligatur. Constat nē
 pe q si hoc ad hoc tenet nec id obstat pnti mēit et hoc nō ppter
 aliud nisi quia iam intendit hre lucru illud pro mutuo as factū sicut
 et ppter mutuū illud debitor lucru dedit ergo nō soluz lucru illud ex
 mutuo vsa est quod exhit pntenti ppter expectacōez sed ead illud qd
 est intentū ppter acceptacōez et volucōez pntem sicut pmissuz modū
 // hec quoq sinā roborari videt ex verbo 120 12 q 3 putant inquit
 scripturam app vsum omēs sup habundā ciaz ppter mutuū suscipiū quic
 quid sit illud hoc sim Gregm de arimā in qōne de mōte ead diffinōz
 vse // 7o insup queri potest an sit vsa qm mutuas recipit eadē rem
 i genere nūō pondē uel mēsa Sumpto gūē pro ut sumit amestis et
 gtingit q solucōnis tempore res maioris estimacōnis est qm esset
 tempore cōtracti mutuū // Ad hoc dicendū sim hu et archy pmo q sic
 habet 12 q 2 clericus non est usura pro quo facit lex que dicit q